1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 36/2006 – CLDF, DE 27 DE ABRIL DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL torna públicos

o resultado final na prova discursiva e a convocação para a avaliação de títulos dos candidatos ao
cargo de Consultor Técnico Legislativo – categoria: Revisor de Texto do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e de nível médio do
Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do Distrito Federal.
1 Resultado final na prova prática de revisão de texto, na seguinte ordem: nível, cargo/categoria, número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática de revisão de texto.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATIVO – CATEGORIA: REVISOR DE TEXTO
00030183, Admar Branco Brandao, 8.18 / 00005478, Aline Cristina Chan Jorge Pessina, 8.20 /
00005622, Aline Fernandes das Chagas, 8.73 / 00052407, Ana Claudia Resende Jarnalo, 8.10 / 00030304,
Ana Cristina Rodrigues de Mattos, 5.70 / 00036852, Ana Elisa Almeida Silva, 6.41 / 00051846, Ana
Kennya Felix de Sousa, 6.68 / 00018521, Anderson Cardoso Rubin, 7.22 / 00010999, Angela de Almeida
Martins, 7.13 / 00057976, Caio Marcio Pereira Lyrio, 6.86 / 00018718, Carlos Frederico Rolim de
Andrade, 7.67 / 00011221, Christiane Barbosa de Souza, 6.74 / 00039935, Darcy Araujo, 7.70 /
00011941, Edson Manoel Couto, 5.07 / 00057989, Eneida Zanquetta de Freitas, 7.35 / 00050203,
Eugenia Clemente de Oliveira, 4.76 / 00034083, Fernanda Maria Cardoso de Oliveira Afonso, 7.44 /
00016290, Gerson Luis Matos Carneiro, 6.74 / 00028396, Gilvan Coutinho Silva, 7.56 / 00063573, Hilda
Maria Lemos Pantoja Coelho, 7.17 / 00064404, Izabel Pereira Braga, 7.39 / 00052858, Jacqueline de
Araujo Costa Pires Cavalcante, 6.49 / 00012282, Josino Nery Neto, 6.87 / 00056760, Kelly Patricia
Varjão de Moraes, 6.77 / 00015651, Lara de Podesta Haje, 7.73 / 00015277, Laura Vieira Maciel, 6.11 /
00007176, Lia Araujo Miranda, 7.27 / 00066884, Lidiane Barbosa, 6.95 / 00005510, Luciana Alves
Macedo de Oliveira, 8.06 / 00026869, Luciana Martins Muller, 6.80 / 00033998, Luis Tavares Ladeira,
8.73 / 00018650, Luiz Cláudio Ribeiro de Pinho, 7.09 / 00073220, Luiz Eduardo Saldanha Hargreaves,
8.14 / 00016930, Luzia Pandolfi, 7.04 / 00004030, Manoel Rodrigues Pereira Neto, 6.10 / 00002350,
Marcia Cristina Rocha Oliveira, 7.37 / 00004169, Marcus Santos Mota, 6.49 / 00031921, Maria
Aparecida Silva de Abreu, 7.58 / 00027265, Mariana Sanmartin de Mello, 8.44 / 00056003, Marly da
Silva de Paiva, 2.90 / 00029883, Neidimar Cardoso Neves, 7.59 / 00037771, Nilton José Rodrigues, 7.49
/ 00007080, Patricia de Lurdes Motta de Oliveira e O, 8.12 / 00007914, Patricio Coelho Naranha, 7.41 /
00029468, Paulo Vinicius Ribeiro de Oliveira, 7.07 / 00061441, Pedro Madeira Palacio, 5.44 / 00059997,
Rochelle Quito, 8.35 / 00001307, Ronaldo da Silva Pereira, 7.19 / 00058611, Rozani Albuquerque de
Lima, 6.44 / 00014873, Sandra Ferreira Medeiros, 7.21 / 00032858, Thiago Adjuto Melo Silva, 9.31 /
00016818, Thiago Augusto Sotero Maciel, 6.22 / 00073128, Wilson Barbosa, 7.06 / 00002868, Wilson
Barboza da Silva, 5.57 / 00006849, Yara Maria de Moura Leal, 6.87.
1.1.1.1 Resultado final na prova prática de revisão de texto dos candidatos que se declararam portadores
de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
final na prova prática de revisão de texto.
00039253, Beatriz da Silva Lopes Pereira, 4.19 / 00062286, Candice Aparecida Rodrigues Assuncao,
1.31 / 00015816, Catia Nagano, 6.85 / 00035498, Edgard Tavares, 2.23 / 00057989, Eneida Zanquetta de
Freitas, 7.35 / 00064263, Jorge Lucio de Carvalho Pinto, 5.97 / 00066510, Josivan Alves de Oliveira,
6.47 / 00042239, Rafaela Nunes Marques, 5.54 / 00053430, Samantha de Souza Ferreira, 5.58 /
00024392, Silvane de Abreu Sobrinho, 6.57.
2 Convocação para a avaliação de títulos, na seguinte ordem: nível, cargo/área de atuação ou categoria,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1 NÍVEL SUPERIOR
2.1.1 CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATIVO – CATEGORIA: REVISOR DE TEXTO

 2

00030183, Admar Branco Brandao / 00005478, Aline Cristina Chan Jorge Pessina / 00005622, Aline
Fernandes das Chagas / 00052407, Ana Claudia Resende Jarnalo / 00030304, Ana Cristina Rodrigues de
Mattos / 00036852, Ana Elisa Almeida Silva / 00051846, Ana Kennya Felix de Sousa / 00018521,
Anderson Cardoso Rubin / 00010999, Ange la de Almeida Martins / 00057976, Caio Marcio Pereira Lyrio
/ 00018718, Carlos Frederico Rolim de Andrade / 00011221, Christiane Barbosa de Souza / 00039935,
Darcy Araujo / 00011941, Edson Manoel Couto / 00057989, Eneida Zanquetta de Freitas / 00034083,
Fernanda Maria Cardoso de Oliveira Afonso / 00016290, Gerson Luis Matos Carneiro / 00028396,
Gilvan Coutinho Silva / 00063573, Hilda Maria Lemos Pantoja Coelho / 00064404, Izabel Pereira Braga /
00052858, Jacqueline de Araujo Costa Pires Cavalcante / 00012282, Josino Nery Neto / 00056760, Kelly
Patricia Varjão de Moraes / 00015651, Lara de Podesta Haje / 00015277, Laura Vieira Maciel /
00007176, Lia Araujo Miranda / 00066884, Lidiane Barbosa / 00005510, Luciana Alves Macedo de
Oliveira / 00026869, Luciana Martins Muller / 00033998, Luis Tavares Ladeira / 00018650, Luiz Cláudio
Ribeiro de Pinho / 00073220, Luiz Eduardo Saldanha Hargreaves / 00016930, Luzia Pandolfi / 00004030,
Manoel Rodrigues Pereira Neto / 00002350, Marcia Cristina Rocha Oliveira / 00004169, Marcus Santos
Mota / 00031921, Maria Aparecida Silva de Abreu / 00027265, Mariana Sanmartin de Mello / 00029883,
Neidimar Cardoso Neves / 00037771, Nilton José Rodrigues / 00007080, Patricia de Lurdes Motta de
Oliveira e O / 00007914, Patricio Coelho Naranha / 00029468, Paulo Vinicius Ribeiro de Oliveira /
00061441, Pedro Madeira Palacio / 00059997, Rochelle Quito / 00001307, Ronaldo da Silva Pereira /
00058611, Rozani Albuquerque de Lima / 00014873, Sandra Ferreira Medeiros / 00032858, Thiago
Adjuto Melo Silva / 00016818, Thiago Augusto Sotero Maciel / 00073128, Wilson Barbosa / 00002868,
Wilson Barboza da Silva / 00006849, Yara Maria de Moura Leal.
2.1.1.1 Convocação para a avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00015816, Catia Nagano / 00057989, Eneida Zanquetta de Freitas / 00064263, Jorge Lucio de Carvalho
Pinto / 00066510, Josivan Alves de Oliveira / 00042239, Rafaela Nunes Marques / 00053430, Samantha
de Souza Ferreira / 00024392, Silvane de Abreu Sobrinho.
3 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
3.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 8 a 12 de maio de 2006, para
a entrega de seus títulos, no horário das 9 horas às 18 horas, ininterrupto, na Central de Atendimento do
CESPE/UnB – Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte,
mezanino – Asa Norte, Brasília/DF.
3.2 A avaliação de títulos, para os cargos de nível superior, valerá 5,00 pontos, ainda que a soma dos
valores dos títulos apresentados seja superior a esse valor.
3.3 Somente serão aceitos os títulos abaixo relacionados, expedidos até a data da entrega da
documentação para a avaliação de títulos, observados os limites de pontos do quadro a seguir.

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA TÍTULO
VALOR DE

CADA
TÍTULO

VALOR
MÁXIMO DOS

TÍTULOS

A

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de
doutorado ou certificado/declaração de conclusão de
doutorado, acompanhado do histórico do curso, na área
de atuação ou categoria específica a que concorre.

2,00 2,00

B

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de
mestrado ou certificado/declaração, acompanhado do
histórico escolar, de conclusão de mestrado, na área de
atuação ou categoria específica a que concorre.

1,00 1,00

C

Certificado de conclusão de curso de pós-graduação, em
nível de especialização, ou declaração de conclusão de
curso acompanhada de histórico escolar, na área de
atuação ou categoria específica a que concorre, com carga

0,50 1,00

 3

horária mínima de 360 horas, excetuados os entregues
como comprovação de requisitos.

D
Aprovação em concurso público para provimento de vaga
em cargo privativo da área de atuação ou categoria
específica a que concorre.

0,50 1,00

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  5,00
3.4 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo, no horário e no local
estipulados neste edital.
3.4.1 Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fax e/ou via correio eletrônico.
3.5 No ato de entrega dos títulos, o candidato deverá preencher e assinar o formulário a ser fornecido pelo
CESPE/UnB, no qual indicará a quantidade de títulos apresentados. Juntamente com esse formulário
deverá ser apresentada uma cópia, autenticada em cartório, de cada título declarado. Os documentos
apresentados não serão devolvidos.
3.5.1 Não serão recebidos documentos originais.
3.6 Não serão consideradas, para efeito de pontuação, as cópias não-autenticadas em cartório.
3.7 Na impossibilidade de comparecimento do candidato, serão aceitos os títulos entregues por
procurador, mediante apresentação do documento de identidade original do procurador e de procuração
simples do interessado, acompanhada de cópia legível do documento de identidade do candidato.
3.7.1 Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas por seu procurador no ato
de entrega dos títulos, bem como a entrega dos títulos na data prevista neste edital, arcando o cand idato
com as conseqüências de eventuais erros de seu representante.
3.8 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS
3.8.1 Para a comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de doutorado ou de
mestrado, será aceito o diploma, devidamente registrado, expedido por instituição reconhecida pelo MEC,
ou certificado/declaração de conclusão de curso de doutorado ou mestrado, expedido por instituição
reconhecida pelo MEC, acompanhado do histórico escolar do candidato, no qual conste o número de
créditos obtidos, as disciplinas em que foi aprovado e as respectivas menções, o resultado dos exames e
do julgamento da dissertação ou da tese.
3.8.1.1 Para curso de doutorado ou de mestrado concluído no exterior, será aceito apenas o diploma,
desde que revalidado por instituição de ensino superior no Brasil.
3.8.1.2 Outros comprovantes de conclusão de curso ou disciplina não serão aceitos como os títulos
relacionados nas alíneas A e B do quadro de títulos.
3.8.2 Para receber a pontuação relativa ao título relacionado na alínea C do quadro de títulos, o candidato
deverá comprovar, por meio de certificado, que o curso de especialização foi realizado de acordo com as
normas do Conselho Nacional de Educação (CNE).
3.8.2.1 Caso o certificado não comprove que o curso de especialização foi realizado de acordo com o
solicitado no subitem anterior, deverá ser anexada declaração da instituição, atestando que o curso atende
às normas do CNE.
3.8.2.2 Não receberá pontuação na alínea C do quadro de títulos o candidato que apresentar certificado
que não comprove que o curso foi realizado de acordo com as normas do CNE sem a declaração da
instituição referida no subitem 3.8.2.1.
3.8.2.3 Para receber a pontuação relativa ao título relacionado na alínea C do quadro de títulos, serão
aceitos somente os certificados/declarações em que constem a carga horária.
3.8.3 A comprovação de aprovação em concurso público deverá ser feita por meio de apresentação de
certidão expedida por setor de pessoal do órgão, ou certificado do órgão executor do certame, em que
constem as seguintes informações:
a) cargo/área concorrido;
b) requisito do cargo, especialmente a escolaridade;
c) aprovação e/ou classificação.
3.8.3.1 Não será considerado concurso público a seleção constituída apenas de prova de títulos e/ou de
análise de currículos e/ou de provas práticas e/ou testes psicotécnicos e/ou entrevistas.

 4

3.9 Todo documento expedido em língua estrangeira somente será considerado se traduzido para a Língua
Portuguesa por tradutor juramentado.
3.10 Cada título será considerado uma única vez.
3.11 Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos para a
Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o limite de pontos estipulados no subitem 3.2 serão
desconsiderados.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova discursiva estarão à
disposição dos candidatos a partir do dia 10 de maio de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
4.2 O resultado provisório na avaliação de títulos, para o cargo de Consultor Técnico Legislativo –
categoria: Revisor de Texto, será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e no Diário da Câmara
Legislativa e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005, na data provável de 19 de maio de 2006.

DEPUTADO WILSON LIMA

Primeiro Secretário no Exercício da Presidência
da Câmara Legislativa do Distrito Federal